⁵³ Isa. xxi, 13; ⁵⁴ Matth. xv, 8. ⁵⁵ Joan. vi, 50 seqq. ⁵⁶ Psal. xlii, 5. ⁵⁷ Jerem. xxv, 27. ⁵⁸ Psal. cmi, 15. ⁵⁹ Ezech. iii, 17.

soos Israel : qui a legis instituto longius, quam a terra patria, recesserunt ; dum se idolorum cultui manciparent, hominumque doctrinas et mandata docerent ⁵³ : quorum de numero tamen ille ipse fuit Israel, qui de dispersione collectus est, veteresque pii, et ipsi etiam Salvatoris discipuli. Significantur vero *ferarum saltus* nomine gentes ipsæ, quæ sunt post Israellem congregatæ. *Saltus* enim usitate alienigenarum gentium multitudinem appellat, quas ad spirituales epulas invitat. Indeque est quod in Aquila: interpretatione, pro quo *omnes bestiarum* habemus, *omne animal ejus* scribatur. Et rursum : *Omnes feræ ejus*. Cujusnam autem *ejus*, nisi Dei ipsius ? Neque vero *feras* appellavit simpliciter, sed *ejus* provocallum addidit. In *ferarum* enim naturam transierunt, qui sub diaboli tyrannide vitam vixerunt ab omni humanitate alienam : quos tamen ad intelligibilem mensam nunc invitat ⁵⁴; panis vite scilicet *comestionem* ; ut læti illud : « Parasti in conspectu meo mensam ⁵⁵, » usurpare queant. Est vero apud prophetam aliud et istud : « Comedite et bibite, et inebriamini, qui prope estis ⁵⁶. » Cum enim a Deo longe abessent, per fidem ad eum accesserunt, panisque illius, qui cor hominis confirmat ⁵⁷, participes effecti sunt. Quod si ad historiam referas, hoc modo sensus duplex esse potest. Aut enim propter populi reversionem a Babylone, quæ sub Cyro, sub Dario, atque Artaxerxe contigit, *Israellem se congregaturum* dicens, et *feras* etiam eis *coacturum* se significat. Est enim consentaneum *alienigenarum* quoque *gentium* numerum aliquem sese illis adjunxisse ; quos propter generis diversitatem, morumque duritiam *feras* indicavit, qui *Israellem* diruperunt, totoque ore,

641 et eos, qui sunt *de gentibus*, tanquam *feras* ostendit, dum *cæcos omnes factos* jubet *intueri*.

Aut vero nonnulli quia *feras* prædicationi credituras prævidisset, in infidelitate autem permanentem esse Judæorum multitudinem, *excæcatis* illos ideo merito nuncupasse, quod *feras* immunitate superarent. Cæterum pro quo : *Videte quamiam cæci facti sunt*, habemus. *Custodes ejus cæci* dixerunt Symmachus et Theodotus ; *Aquilas autem speculatores*. Item, *muti* ; *sermonis expertes* Symmachus ; *Aquilas autem, lingua impediti*. Intelligatur vero quinam hoc loco *cæci custodes* dicantur, si cum oculatis et perspicacibus aliis conferas, de quibus est illud, quod sequitur : *Vox custodientium te elevata est*. Quod ita cæteri interpretantur : *Vox custodum tuorum vocem extulit*. Est autem de apostolis sermo, qui perspicaces et *muti* fuerunt Ecclesiæ oculi. Sunt ad Ezechielem ista : « Fili hominis, custodem dedi tibi domui Israel ⁵⁸. » Dicuntur vero hoc loco Judaicæ gentis principes *cæci custodes*, et *canes muti non valentes latrare*, neque

VARIÆ LECTIONES.

• γρ. ἦ. d. Ἰσ. εἰστ.

PATROL. GR. LXXXVII.

a Dei pecore lupos arcere. Sed qui se primi *excæ-*
carunt, veramque lucem non admiserunt, cum
aperte clamantem, « Ego sum lux mundi ⁶¹, » au-
dierint? Et rursum : « Qui sequitur me non am-
bulabit in tenebris, sed habebit lumen vitæ ⁶². »
De his nimirum illa sunt, quæ apud prophetam
reperias : « Cum lucem expectarent, factæ sunt
illis tenebræ. Cum splendorem, in caligine ambu-
laverunt ⁶³. » Et ista etiam Salvatoris : « Cæci sunt
tæcorum duces ⁶⁴; » quod est ad mentem referen-
dum. Atque hinc est quod eos hoc loco propheta
sapere non novisse adjecit. ad quod his verbis ad-
hortatur et David : « Apprehendite disciplinam, ne-
quando irascatur Dominus, et pereatis de via ju-
sta ⁶⁵. » Sicut infidelibus contigit, qui a via evan-
gelicâ aberrantes ob id cum grege perierunt,
quod non solum, *ut canes*, cum non custodirent;
sed **642** luporum more in eundem savirent ⁶⁶;
qualia de ipsis hunc in modum legimus : « Sa-
cerdotes tui non dixerunt : Ubi est Dominus? et
qui legem tenent ut ignorarunt ⁶⁷. » Et pastores
impie in me egerunt, qui ne ad *latratum* qui-
dem usque progressi sunt : sed nihil omnino a
dormientibus diferentes, vanis tantum imaginatio-

onibus, veluti qui *somniant*, attenderunt; quo fa-
autem *fingere* Theodotio; uterque simul *quietem*
Tales igitur in extraneos contra quos vigilantes
et sobrios esse oportuit, ipsi se præstiterunt, in
domesticos autem impudentes, qui commissa sibi
pecora, magna et inexplebili cupiditate depase-
rent. Jura enim corrupti donis evertabant, sicut
est a propheta prius exprobratum, ubi eos furum
socios esse donaque diligere conquestus est. Quin
et cum Deo Habacuum expostulans in hæc verba
etiam erumpit : « Ex adverso mei factum est ju-
dicium; et iudex accipit, eam ob rem dissipata est
lex, neque in finem educitur iudicium; quia im-
pius prævalet adversus justum ⁶⁸. » Eo ipso deinde
quod decimas tantum de fructibus percipere de-
bebant, anethum, et mentham, cuminumque ip-
sum decimabant : justitiam vero, misericordiam
et fidem, teste Salvatore ⁶⁹, negligebant. Quo fa-
ctum est, ut *omnes vias suas*, non Dei *secutos esse*
dixerit. Neque vero tales se tantum sigillatim præ-
stiterunt, sed unam omnes opinionem secuti mala
concilia inierunt : cuius generis illa fuerunt quæ
in Christum et apostolos habuerunt. Cum enim
quam Dei amantiore præbuerunt.

CAP. LVII.

VERS. 1-14. Videte quomodo justus perit, et
nullus vir suscipit corde. Et viri justi tolluntur,
neque quisquam est, qui consideret. A facie siqui-
dem iniquitatis sublatus est justus. Erit in pace sep-
ultura ejus, subviata est de medio. Vos autem
accedite huc, filii iniqui, semen adulterorum, et
meretricis, etc.